ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 023/05/18-1540/2024

02 мая 2024 г.                                                                                г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместитель председателя комиссии – ...;

...;

...,

рассмотрев дело № 023/05/18-1540/2024, возбужденное по факту
распространения рекламы следующего содержания: «Здравствуйте,
меня зовут Юлия ... Я звоню Вам по поводу интернета, удобно сейчас
говорить, буквально минутку? … я представляю крупнейшего
официального провайдера, качественные условия по интернету,
причем в каждом городе они особые… я представляю компанию МТС
и специально для новых клиентов мы сохранили старые цены в этом
году, для Вас мы подготовили скидку 50% на все услуги: мобильная
связь, домашний интернет и телевиденье, но самое главное, что
первый месяц будет вообще бесплатно, только нужно проверить
техническую возможность подключения» с номера телефона +...
полученной абонентом номера +... 13.02.2024 г. в 16 часов 16 минут, с
признаками нарушения ч. 1 ст. 18 Федерального закона «О рекламе»
от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О
рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

        На рассмотрение дела № 023/05/18-1540/2024 ИП С.Е.В.
представлены письменные пояснения (вх. № 13912-ЭП/24 от
12.04.2024г.) согласно которым ИП С.Е.В. на основании заключенного
с ПАО «МТС» договора от 03.09.2021г. № D... совершает по поручению

оператора связи юридические и иные действия по расширению
абонентской базы на рынке услуг связи на территории деятельности
оператора путем проведения телефонных диалогов с
потенциальными и действующими абонентами.

Кроме того, ИП С.Е.В. утверждает, что согласие на распространение
рекламы в адрес абонента номера +... было получено в устной
форме.

Вместе с тем, обязанность доказывать наличие согласия на
получение рекламы возложено на рекламораспространителя. Лицо
признается рекламораспространителем с учетом обстоятельств
конкретного дела.

В связи с необходимостью получения антимонопольным органом
дополнительных доказательств по делу в соответствии с абзацами 2
пункта 38 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 023/05/18-1540/2024 – отложить.

2. Назначить рассмотрение дела на  *** 2024г. в ** часов ** минут по
адресу: г. Краснодар, ул. Старокубанская, 116а, 4 этаж, каб. 410.

3 . ИП С.Е.В.  необходимо предоставить в Краснодарское УФАС
Р о с с и и (предварительно направить по электронной почте:
to23@fas.gov.ru, указав в теме исходящий номер настоящего
документа) в срок до **.**.2024г. надлежащим образом заверенные
копии следующих документов и материалов:

- документальное подтверждение наличия предварительного
согласия абонента номера +... на получение рекламы
вышеуказанного содержания (с учетом того, что запись телефонного
разговора не содержит подтверждения получения согласия
абонента номера +...);

- письменные пояснения относительно обязанности получения
согласия от потенциальных и действующих абонентов на получение
вышеуказанной рекламы, с указанием пункта договора от 03.09.2021г.

№ D...;

-  сведения о прекращении распространения рекламы
вышеуказанного содержания на телефонный номер заявителя +....

В соответствии с ч. 6 ст. 19.8 КоАП, непредставление в федеральный
антимонопольный орган, его территориальный орган сведений
(информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном
объеме или в искаженном виде либо представление недостоверных
сведений (информации) влечет наложение административного
штрафа на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч
рублей.

Рассмотрение дела может быть проведено с помощью системы
видеоконференцсвязи. В случае принятия решения о проведении в
режиме видеоконференцсвязи необходимо сообщить о таком
решении за 3 рабочих дня до рассмотрения дела.

Заместитель Председателя Комиссии

Члены Комиссии

                                                                          ___________________